
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

APPROVAZIONE ATTI - BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO 

INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer 
Innovativi 

A.A. 2024/25 – II anno 
Corsi di Laurea dell’Area dell’Ingegneria 

 
LA DIRIGENTE 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1211 del 27 novembre 2023; 

Richiamato il Regolamento studenti emanato con D.R. n. 1259 del 13 dicembre 2023; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. 

n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 febbraio 2023 nella quale è 

stata approvata l’attivazione della coorte 2023/24 del progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per 

Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi (d’ora in avanti “progetto 

INTRAPRENDENTI”); 

Tenuto conto della delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2023, inerente 

all’assegnazione di un contributo economico agli studenti afferenti al progetto; 

Considerate le D.D. n. 1352 del 15 settembre 2023, D.D. n. 438 del 5 marzo 2024 e D.D. n. 461 

del 7 marzo 2024 con le quali sono state approvate le graduatorie degli studenti vincitori, idonei 

ed esclusi dalla partecipazione al progetto INTRAPRENDENTI per l’a.a. 2023/24 per i Corsi di 

Laurea dell’Area dell’Ingegneria. 

Considerato, al fine di ottimizzare i posti disponibili tra le due Aree, la DD n. 1396 del 19 luglio 

2024 con cui è stato emanato il bando di selezione per la partecipazione al progetto 

http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

INTRAPRENDENTI a.a. 2024/25 - immatricolati nell’a.a. 2023/24 (inserimento al 2° anno) dei Corsi 

di laurea dell’Area dell’Architettura (Architettura/Architecture, Design e comunicazione e 

Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale) e la la DD n. 1405 del 19 

luglio 2024 con cui è stato emanato il bando di selezione per la partecipazione al progetto 

INTRAPRENDENTI a.a. 2024/25 - immatricolati nell’a.a. 2023/24 (inserimento al 2° anno) dei Corsi 

di laurea dell’Area dell’Ingegneria; 

Considerato l’esito della verifica dei requisiti richiesti per i 160 studenti già inseriti nel Progetto 

nell’a.a. 2023/24 e che di questi 148 rispettano i requisiti di permanenza previsti mentre gli 

studenti indicati nell’allegato A sono stati esclusi per non aver rispettato i requisiti di merito per 

la permanenza nel percorso, previsti nell’art. 8 delle Regole Generali del Progetto 

INTRAPRENDENTI; 

Tenuto conto che il numero totale di posti disponibili per gli studenti iscritti ai corsi dell’Area 

dell’Ingegneria immatricolati nell’a.a. 2023/24 è pari a 200 e che pertanto risultano disponibili 

52 posti come si evince dal punto precedente; 

Preso atto che a seguito della D.D. n. 1819 del 27 settembre 2024 relativa all’approvazione 

della graduatoria degli studenti vincitori ed esclusi dalla partecipazione al progetto 

INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi rivolto agli 

studenti immatricolati nell’a.a. 2023/24 (inserimento al 2° anno) e iscritti per l’a.a. 2024/25 ai 

Corsi dell’Area dell’Architettura sono stati assegnati 14 posti a fronte dei 40 disponibili e che 

pertanto risultano vacanti 26 posti; 

Considerato che il numero di posti disponibili per l’accesso al Progetto INTRAPRENDENTI ‐ 

Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi rivolto agli studenti 

immatricolati nell’a.a. 2023/24 (inserimento al 2° anno) e iscritti per l’a.a. 2024/25 ai Corsi 

dell’Area dell’Ingegneria è pari a 78;                   

Considerata la necessità di stilare una graduatoria di merito e i successivi scorrimenti secondo 

i requisiti indicati all’art. 6 del bando di selezione emanato con D.D. n. 1405 del 19 luglio 2024; 

Considerato quanto approvato dalla Commissione di Ateneo per l’Attuazione del Progetto 

per la valorizzazione degli studenti di talento e contenuto nelle Regole generali del progetto 

INTRAPRENDENTI (aggiornamento del 5 giugno 2024); 

Visti gli atti della procedura di selezione adottata e riconosciutane la regolarità; 

 

http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 

 

 

DETERMINA 

Art.1 Di escludere dal progetto INTRAPRENDENTI, per non avere essi mantenuto i necessari 

requisiti di permanenza, gli studenti indicati nell’allegato A.  

Art.2 Di emanare e pubblicare la graduatoria degli studenti vincitori, idonei ed esclusi dalla 

partecipazione al Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, 

Designer Innovativi rivolto agli studenti immatricolati nell’a.a. 2023/24 (inserimento al 2° anno) 

e iscritti per l’a.a. 2024/25 ai Corsi dell’Area dell’Ingegneria come da allegato B che è parte 

integrante della presente determina; 

Art.3.  L’approvazione degli eventuali scorrimenti successivi nel rispetto dei criteri definiti all’art. 

6 del bando di selezione emanato con D.D. n. 1405 del 19 luglio 2024. 

Allegati: 2 

 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO 

http://www.polito.it/


Allegato A

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

*Art. 8 delle Regole Generali

322673
322939
323438
323628
323856

322770
323149
325133

324340
324880
324961
325916

ESCLUSI*

MATRICOLA



ALLEGATO B

POSIZIONE MATRICOLA PUNTEGGIO NOME CORSO DI STUDI ESITO
1 324380 1770,00 INGEGNERIA MECCANICA (MECHANICAL ENGINEERING) VINCITORE
2 323524 1727,86 INGEGNERIA MECCANICA VINCITORE
3 321713 1654,11 INGEGNERIA MECCANICA VINCITORE
4 324089 1637,31 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
5 321762 1615,00 INGEGNERIA DEI MATERIALI VINCITORE
6 323911 1603,46 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
7 322711 1599,23 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
8 322941 1588,65 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
9 322698 1584,00 INGEGNERIA MECCANICA VINCITORE

10 322677 1582,31 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
11 325293 1582,00 INGEGNERIA MECCANICA VINCITORE
12 323384 1574,00 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
13 322596 1564,59 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
14 325388 1563,27 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
15 321472 1554,81 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
16 321966 1554,81 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
17 322052 1554,81 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
18 321805 1549,96 INGEGNERIA CHIMICA E ALIMENTARE VINCITORE
19 321759 1546,64 INGEGNERIA MECCANICA VINCITORE
20 321569 1544,23 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
21 324918 1542,12 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
22 322143 1540,81 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
23 322329 1531,54 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
24 326279 1529,23 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
25 324615 1527,68 INGEGNERIA MECCANICA (MECHANICAL ENGINEERING) VINCITORE
26 322034 1527,31 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
27 322615 1527,31 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
28 326053 1520,00 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
29 326861 1517,89 INGEGNERIA ENERGETICA VINCITORE
30 323746 1514,62 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
31 326735 1511,56 INGEGNERIA ENERGETICA VINCITORE
32 324243 1509,44 INGEGNERIA ENERGETICA VINCITORE
33 327055 1507,33 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
34 324316 1504,04 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
35 321858 1501,92 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
36 323338 1501,92 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
37 322242 1497,69 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE



ALLEGATO B

38 322577 1494,67 INGEGNERIA ENERGETICA VINCITORE
39 323151 1490,44 INGEGNERIA ELETTRONICA VINCITORE
40 321876 1490,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
41 323839 1487,12 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
42 324660 1487,12 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
43 322446 1485,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
44 324012 1485,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
45 323865 1484,11 INGEGNERIA DEI MATERIALI VINCITORE
46 325272 1484,00 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
47 323381 1482,22 INGEGNERIA DEI MATERIALI VINCITORE
48 322135 1482,00 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
49 321708 1478,65 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
50 321853 1474,42 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
51 324034 1472,31 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
52 323830 1463,85 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
53 325010 1460,00 INGEGNERIA CIVILE VINCITORE
54 325018 1459,62 INGEGNERIA BIOMEDICA VINCITORE
55 325903 1457,50 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
56 326409 1454,00 INGEGNERIA GESTIONALE VINCITORE
57 323121 1453,27 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
58 329070 1449,04 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
59 323104 1446,92 CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING VINCITORE
60 322346 1442,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
61 324445 1440,58 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE
62 321617 1436,00 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
63 322157 1435,61 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
64 322883 1428,00 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
65 321774 1425,77 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
66 323948 1421,54 INGEGNERIA BIOMEDICA VINCITORE
67 324476 1417,31 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE
68 326460 1412,00 INGEGNERIA ENERGETICA VINCITORE
69 324398 1404,00 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
70 325268 1404,00 INGEGNERIA ENERGETICA VINCITORE
71 322608 1398,27 INGEGNERIA INFORMATICA VINCITORE
72 323902 1390,00 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
73 327592 1390,00 INGEGNERIA BIOMEDICA VINCITORE
74 322535 1387,69 INGEGNERIA BIOMEDICA VINCITORE
75 325415 1386,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA VINCITORE



ALLEGATO B

76 326633 1384,36 INGEGNERIA FISICA VINCITORE
77 321957 1384,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE VINCITORE

78 324451 1380,52
ELECTRONIC AND COMMUNICATIONS ENGINEERING (INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE COMUNICAZIONI)

VINCITORE

79 321773 1379,23 INGEGNERIA AEROSPAZIALE IDONEO
80 321711 1377,12 INGEGNERIA AEROSPAZIALE IDONEO
81 324975 1376,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE IDONEO
82 326533 1374,13 INGEGNERIA BIOMEDICA IDONEO
83 326314 1366,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA IDONEO
84 321900 1364,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE IDONEO
85 326958 1362,00 INGEGNERIA BIOMEDICA IDONEO
86 321809 1358,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE IDONEO
87 324325 1350,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE IDONEO
88 321606 1305,96 INGEGNERIA INFORMATICA IDONEO



ALLEGATO B

MATRICOLA NOME CORSO DI STUDI CONDIZIONE*
321755 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
322492 INGEGNERIA INFORMATICA ESCLUSO
322528 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
323148 INGEGNERIA INFORMATICA ESCLUSO
323153 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
323389 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
323818 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
324061 INGEGNERIA BIOMEDICA ESCLUSO
324430 INGEGNERIA MECCANICA ESCLUSO
324520 INGEGNERIA GESTIONALE ESCLUSO
324759 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
325235 INGEGNERIA INFORMATICA ESCLUSO
325254 INGEGNERIA INFORMATICA ESCLUSO
325845 INGEGNERIA MECCANICA ESCLUSO
325950 INGEGNERIA FISICA ESCLUSO
326906 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
330411 INGEGNERIA FISICA ESCLUSO
321745 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
321811 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
322175 INGEGNERIA CIVILE ESCLUSO
322182 INGEGNERIA ENERGETICA ESCLUSO
322412 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA ESCLUSO
323401 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
323709 INGEGNERIA INFORMATICA ESCLUSO
323805 INGEGNERIA FISICA ESCLUSO
323843 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
323970 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER ENGINEERING) ESCLUSO
324592 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
324819 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA ESCLUSO
325181 INGEGNERIA MECCANICA ESCLUSO
325625 INGEGNERIA GESTIONALE ESCLUSO
326524 INGEGNERIA DELL'AUTOVEICOLO ESCLUSO
327116 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
327890 INGEGNERIA AEROSPAZIALE ESCLUSO
320894 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER ENGINEERING) ESCLUSO

* Escluso per mancanza requisiti minimi - artt. 4 e 6 Bando 1405/2024


		2024-10-01T08:57:05+0000
	FRANCESCA MACCARIO




